Ecclesiastice historie

rimētū nostrorū puincialiū p̄fecisse: q̄rū nos curā p̄cipuā habere gestimus: ita vt bonis suis pene ac patrimonijs euoluerēt. Sup̄ hac re anno p̄terito leges dedi- mus: vt si q̄s vellet genti huic vel religiōi adherere a nullo p̄orsus voluntas ei⁹ ac p̄positi libtas impediret: s; satisfaceret ani- mis suis atq; haberet licentiā absq; vllō metu vel suspitiōe agere q̄s liberet. Verū nenūc quidē latere nos potuit q̄ quidaz ex iudicib; tentauerint p̄mouere rursū puinciales nostros: et velut ex nostra eos auctoritate turbare quo scz et pigriores erga religionē quā diligūt redderēt. Igitur vt in posterū omnis met⁹ v̄l ambigui- tas auferat. hui⁹ edicti nostri lege sancī- mus: vt cunctis inotescat: licere his qui ch̄ristianaz sectā religionēq; venerantur hac nostre indulgētie largitate: vt vnus quisq; quēadmodū vult: et prout anio libet religioni huic solēnitatiq; deseruiat. S; et orationū domos. id ē dñica sua vt instaurēt p̄ voluntate p̄mittim⁹. Sane q̄ in oib; cui⁹ cumulatior habeat dec nostra largitio: etiā illud hac lege sancim⁹: vt si que domus agri: v̄l quelibet p̄dia ex ch̄ri- anoz bonis ante hac parentum nostrorū p̄ceptis ad fisci ius fuerant sociata: si q̄ etiā ibi ab aliq; cōpetita sunt: vel si qua distracta sunt aut dono ī aliquē collata: hec omnia in antiquū ius ch̄ristianorum p̄cipimus reuocari: dñisq; proprijs vni- uersa restitui: vt et in h̄ omnes pietatē no- stre beneficiū capiant. Talib; Maximi- nus nūc demū v̄l legib; qui ante annuz nō integroz ereis aduersum nos talibus tanq; in eternū p̄mansuris sanxerat pe- nas. In quib; nos velut impios vrbib; et agris exules. ac totius pene terre profu- gos effici iusserat. Uex ne nūc quidē erat eius integra et ex corde cōuersio: sed velut precium quoddā huiusmodi leges offe- rebat deo: et qm̄ deoz suorū spes eum pri- us in bello deceperat: per hec tanq; muta- tis patrocinijs bellum tentabat adoriri: ignorās vanissimus q̄ ab hominib; ne- quā ad prauū inceptum neq; officijs: ne- q; premijs potest redimi deus.

De perditione vltima inimicorū n̄roz.
Capitulum. X.

Sit cū oib; copijs instruxisset exer- citū: bellūq; parauisset in iustū: do- lorib; internoz viscerū corrept⁹: vehementer ex agitari cepit: ita vt ne stratis q̄ dē recubare posset sed exiliens e cubili suo sepe pronus elideret in terrā: tū de inde hō edax et q̄ vīno semp̄ replere- tur: nūc ne sūmis quidē labris degustandū recipet cibū: aut odoraten⁹ vinū sume- ret. Ita carnib; inedia et ariditate cōsum- ptis: hoc soluz p̄fecit infelix q̄ in vltimis vite positus iustā esse vindictā dei et scele- rū se penas merentē p̄fitef exp̄dere. Ad vltimū tū morbo prius luminib; amissis: et tūc magis q̄ aduersuz ch̄ristū impieta- tis admiserit videns viuendi finem fe- cit. Sed defuncto eo qui erga ch̄rianos nūc ī audita crudelitate: nūc simulata ve- nia agebat apta indulgētia legitimorū p̄cipū: et absq; vlla tā suspitiōe ecclesiāz stat⁹ multo etiā clarior q̄ prius fuerat re- parari cepit. Verbum h̄o dei et doctrina ch̄risti longe gl̄iosius et liberius p̄pagaba- tur. Tū h̄o fidei inimicis penitudo vlti- ma atrocitatis et crudelitatis sue fiebat ita vt puderet eos aspectus ip̄e public⁹ nec eleuare oculos in hominū faciē auderēt. Etē cū p̄mus ip̄e Maximin⁹ imperiali bus edictis tyrānus et impius ac deo atq; hoib; inuisus fuisset. p̄nunciat⁹: tabuleq; eius picte vel imagines eree alie deijci ac precipitari iuberent. alie h̄o atris fucate colorib; obliterari: tanta subito rerū fa- cta p̄uersio est: vt ei⁹ qui dudū aduersum ch̄ristianos de pene eternitate censebat: nūc etiā nomē aut repelleret de memoria hominum: aut cum opprobrio ac dedeco- re seruaret. Iudices quoq; eius quos il- le in tyrānicis dñationib; ministros scele- rū habuerat: legitimi p̄ncipes velut im- pietatis et crudelitatis eius satellites in- terfici iuberēt. In q̄b; maxim⁹ flagitioz eius signifer p̄cedius fuit: qui secūdo ab eo et tertio cōsul. p̄fectus est: ac p̄fectu- re tenuit culmē. Sed et Quincian⁹ silr p̄- mis ap̄d euz honorib; funct⁹: qui in egypti partib; aduersuz ch̄ristianorū sangui- nē iaudita senicia et crudelitate grassat⁹ est. Sed et alij plurimi p̄ quos Maximis ni impietas fomenta conceperat. In q̄- bus Theotegnus vltorē tandem p̄bas

noz actū esse cōperit deuz: que p̄secrati ap̄d antioc̄hiā simulachri gratia etiā p̄sidalib; a Maximino fastib; fuerat honoratus. Sed cum licinius venisset Antiochiam: et magice artis studiosus ad p̄enam iussisset inquiri sacerdotes illi atq; aruspices nouelli simulachri horū vel socū v̄l etiā magistri dep̄hendunt. Lūq; ab his inquireret quo pacto v̄l responsa redderet simulachruz: vel p̄digia quedā facere videret: dissimulare primo: postea tamen arti⁹ interrogati totius ludi compositā et compaginatam machinaz pandūt et arte Theotegni fatentur cuncta fucata. Igitur primo omnium ip̄m tante deceptionis auctorem Theotegnū: Tū deinz de ceteros magice artis ministros: quos ille sacerdotes nouelli d̄monis: atq; aruspices collocarat dignos excruciatos supplicijs duci iubet. Quib; addunt etiā filij Maximini: quos ille iam imperij socios assumpserat. Sed et p̄p̄inquos eius qui se ob huiusmodi necessitudinem molestissimos erga ciues et puiciales exhibuerant parib; supplicijs afficit. Stulti et vecordes q̄ nō audierūt cōmotionē diuinā litterarū dicentē. Nolite confidere in p̄ncipib;: neq; in filijs hominuz in quibus nō est salus. Exibit spiritus eoruz et reuertet in terram suā: in illa die peribūt omnes cogitationes eorum. Hos autez quibus spes et salus in omnipotente deo consistit: et in rege omnium christo saluatore nostro ac redemptore animarum nostrarum: et correptionem libenter ab ip̄so suscipimus: et pacem veniamq; ab ip̄o similit̄er expectamus. Igitur posteaq; repente deo atq; hoib; inuisum f̄m q̄ supra exposuimus interit impiorum hominū genus: ita vt merito in his completū videretur qd̄ predixerat spiritus sanct⁹. Audi impium superexaltatum et eleuatū sic cedros libani: et trāsiu: et ecce nō erat: et quesui locuz eius et non inueni. Omni nube deterfa letus iam dies et solito clarior illuxerat terris: atq; ecclesijs ch̄i splēdo: sui solis effulserat. nec vsq; q̄ hec alit̄ aspiceret liuidus supererat ocul⁹. Sed cuncti mortales tyrānice que preterierat crudelitatis horrore: etiam si nondum fidei votis tamē que nostra sunt amplectēs

tes: vniuersi pariter deū verum p̄is esse fatebant auxilio firmāq; esse spem in christo sperantiuz cōprobabant. Et quo aderat cunctis velut diuino munere ifusa leticia. maxime videntib; ea loca que paulo ante impijs tyrānoz machinis fuerāt destructa: rediūua constructione clariora et excelsiora cōsurgere: templaq; excelsa pro humilib; conuenticulis eleuari. Iuauabat enim christianoz principū fauor: et legislatio religiosa alacres nostrorū animos et ampli⁹ animabat dum et ad personā episcopozū frequentius scriberent: et honorē sacerdotib; cū sūma veneratione deferrent: sed et impendiorū sumptus benignius largiret. Interea festiuitates a nostris frequētissime gerebant euz omni leticia et exultatione: p̄ vrbes et loca singula ecclesiaz dedicationib; celebratis. Congregabātur i v̄nū sacerdotes: nec p̄gebat etiā longe positos cōuenire: quia nullum longum videbat spacium charitati. Cōcurrebāt etiam ppli ad populos. et tanq; vere membra vni⁹ corporis christi iungi sibi inuicē sociariq; gaudebant: vt videret̄ i eis p̄pleri figura illa p̄phetica q̄ cū sacramento quodam predicata est dicens. Quia p̄gregabit os ad os: et iunctura ad iuncturā. quib; etiā vnus spirit⁹ inesse omnib; infusus membris: et vna anima merito dicit. qz et vna in omnib; fides: et vn⁹ ab omnib; colitur de⁹: atq; ex vno ore hymnos omnes concinūt deo. Jam vero ingens in sacerdotibus et ministris atq; in omnibus que ad religionis obseruatiā p̄tinent gratia fulgebat. Astabant hinc psallentiū chori. iuuenes et virgines senes cū iuniorib; laudabāt nomē domini. hinc mystica ministeria ordinat̄ ac disposit̄ vicib; agebant. P̄tificū quoq; et sacerdotū confessus ip̄a canicie venerabilis eminus p̄fulgebat. Jam hō si q̄s p̄ gratiā d̄i inspiratus sermonem p̄ferret ad pplm: cū oī silentio ora cunctoz i eū: oculiq; conuersi tanq; celit⁹ sibi per eum denunciari aliqd̄ expectabāt. Tanta auditorū reuerentia: tant⁹ ordo in sacerdotib; seruabat̄. Inde alius atq; alius: et nō soluz duo vel tres: sicut ap̄ls dixit: ceteri ex animatibus loquebant̄: sed et quāris cūq; dabat̄ f̄mo in adapertione oris sui: ve